ESTADO DE PERNAMBUCO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SOLIDÃO

CNPJ: 24.300.212/0001-52

_____________________________________________________________________

Av. Fidelis Nobre, S/N – Centro
CEP.: 56.795-000 – SOLIDÃO - PE
https://camarasolidao.pe.gov.br / e-mail: camarasolidao2012@hotmail.com

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 004/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE SOLIDÃO, ESTADO DE PERNAMBUCO E A FUNDAÇÃO
VALE DO PIAUÍ, tendo em vista o Edital de Concurso Público Nº 001/2024,
destinado a selecionar candidatos para o preenchimento de cargos públicos e
considerando os Itens 17.18 e 17.26 do Edital, torna público as retificações
abaixo, a ser considerada nos itens do referido Edital conforme estabelecido
abaixo:

I – FICA INCLUÍDO NO ANEXO II AS ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE

RECEPCIONISTA COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

CARGO: RECEPCIONISTA
ATRIBUIÇÕES: - Executar serviços de atendimento ao público, recepção; serviços de
telefonia em Geral e executar outras tarefas determinadas pela chefia imediata.

II – O ANEXO III PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

NÍVEL MÉDIO: AGENTE ADMINISTRATIVO

  DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   10 2,0  20,0

MATEMÁTICA 10 2,0  20,0

INFORMÁTICA 20 3,0  60,0

TOTAL  40    100

NÍVEL MÉDIO COM CONHECIMENTO ESPECÍFICO: MOTORISTA, TÉCNICO EM

CONTABILIDADE E TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO

  DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   10 2,0  20,0

MATEMÁTICA 10 2,0  20,0

CONHECIMENTO ESPECÍFICO 20 3,0  60,0

TOTAL  40    100

ESTADO DE PERNAMBUCO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SOLIDÃO

CNPJ: 24.300.212/0001-52

_____________________________________________________________________

Av. Fidelis Nobre, S/N – Centro
CEP.: 56.795-000 – SOLIDÃO - PE
https://camarasolidao.pe.gov.br / e-mail: camarasolidao2012@hotmail.com

NÍVEL FUNDAMENTAL: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

  DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   20  3,0  60,0

MATEMÁTICA 20 2,0  40,0

TOTAL  40    100

NÍVEL FUNDAMENTAL: RECEPCINISTA

 DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   10  2,0  20,0

MATEMÁTICA 10 2,0  20,0

INFORMÁTICA 20 3,0 60,0

TOTAL  40    100

III – O ANEXO IV PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

ANEXO IV

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS COMUNS

LÍNGUA PORTUGUESA COMUM PARA TODOS OS CARGOS DE NIVEL FUNDAMENTAL
1. Compreensão e interpretação de textos. 2. Morfologia: classes de palavras e suas flexões.
3. Período composto por coordenação e subordinação. 4. Colocação de pronomes oblíquos
átonos. 5. Uso da crase. 6. Sinais de pontuação. 7. Estrutura e formação de palavras. 8.
Substantivo. 9. Adjetivo.

LÍNGUA PORTUGUESA COMUM PARA TODOS OS CARGOS DE NIVEL MÉDIO
1. Compreensão e interpretação de textos. 2. Tipologia textual. 3. Ortografia oficial. 4.
Acentuação gráfica. 5. Emprego das classes de palavras. 6. Emprego do sinal indicativo de
crase. 7. Sintaxe da oração e do período. 8. Pontuação. 9. Concordância nominal e verbal.
10. Regência nominal e verbal. 11. Significação das palavras.

ESTADO DE PERNAMBUCO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SOLIDÃO

CNPJ: 24.300.212/0001-52

_____________________________________________________________________

Av. Fidelis Nobre, S/N – Centro
CEP.: 56.795-000 – SOLIDÃO - PE
https://camarasolidao.pe.gov.br / e-mail: camarasolidao2012@hotmail.com

MATEMÁTICA COMUM PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

1. Números naturais, números fracionários. 2. Sistema de numeração decimal. 3. Operações

(soma, subtração, multiplicação e divisão) com números naturais e com números

fracionários. 4. Geometria: medida de comprimento e de área de figuras planas. 5.

Resolução de problemas envolvendo medidas de tempo, medidas de comprimento, medidas

de áreas de figuras planas. 6. Dinheiro – Resolução de problema. 7. Representação do termo

desconhecido – Cálculo do termo desconhecido; Resolução de problemas. 8. Divisibilidade;

9. Múltiplos e divisores; 10. Conjunto dos múltiplos de um número; 11. Conjunto dos

divisores de um número; 12. Números primos e números primos entre si. 13. Máximo

divisor comum – processos práticos para o cálculo do mdc; 14. Mínimo múltiplo comum;

processos práticos para o cálculo do mmc; Propriedades do mmc.

MATEMÁTICA COMUM PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO
1. Conjuntos. 2. Razão e proporção. 3. Regra de três simples e composta. 4. Porcentagem. 5.

Juros simples e composto. 6. Descontos simples e composto. 7. Equações e inequações. 8.

Sistemas e problemas envolvendo variáveis do 1º e 2º graus. 9. Relações métricas e

trigonométricas no triângulo. 10. Problemas que envolvem figuras planas. 11. Funções. 12.

Sistemas legais de medidas. 13. O conceito de módulo; Distancia entre dois pontos do eixo

real; Módulo de um nú mero real; Propriedades dos módulos; Função modular. 14. Função

exponencial; Conceituação; Propriedades da Função exponencial; Equação exponencial;

Inequação exponencial. 15. - Logaritmo; Nomenclatura; Convenção; Propriedades dos

logaritmos; Função logarı́tmica; Equação logarı́tmica; Inequação logarı́tmica

INFORMÁTICA PARA OS CARGOS DE AGENTE ADMINISTRATIVO E RECEPCIONISTA

1 - Noções de sistemas operacionais – Windows 10 (32-64 bits) e ambiente Linux (SUSE

SLES 15 SP2) 2 - Edição de textos, planilhas e apresentações (ambientes Microsoft Office –

Word, Excel e PowerPoint - versão O365). 3 - Segurança da informação: fundamentos,

conceitos e mecanismos de segurança. 4 - Proteção de estações de trabalho: Controle de

dispositivos USB, hardening, antimalware e firewall pessoal. 5 - Conceitos de organização e

de gerenciamento de informações, arquivos, pastas e programas. 6 - Redes de

computadores: Conceitos básicos, ferramentas, aplicativos e procedimentos de Internet e

intranet. 7 - Navegador Web (Microsoft Edge versão 91 e Mozilla Firefox versão 78 ESR),

ESTADO DE PERNAMBUCO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SOLIDÃO

CNPJ: 24.300.212/0001-52

_____________________________________________________________________

Av. Fidelis Nobre, S/N – Centro
CEP.: 56.795-000 – SOLIDÃO - PE
https://camarasolidao.pe.gov.br / e-mail: camarasolidao2012@hotmail.com

busca e pesquisa na Web. 8 - Correio eletrônico, grupos de discussão, fóruns e wikis. 9 -

Redes Sociais (Twitter, Facebook, Linkedin, WhatsApp, YouTube, Instagram e Telegram).

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS ESPECÍFICOS

MOTORISTA
Relações Públicas e Humanas: Opinião Pública; As Relações Humanas, os indivíduos e o
grupo. 2. Legislação do Trânsito: Administração de Trânsito; Sistemática de Habilitação;
Pontuação do CTB (Código de Trânsito Brasileiro); Multas do CTB (Código de Trânsito
Brasileiro); Penalidades do CTB (Código de Trânsito Brasileiro). 3. Noções de Engenharia
de Trânsito: Característica do Trânsito; Classificação das Vias Públicas; Sinalização de
Trânsito. 4. Direção Defensiva (preventiva). 5. Noções de Primeiros Socorros. 6. Noções de
Meio Ambiente e Cidadania (Crimes Ambientais no Trânsito). 7. Regras de Circulação:
Comportamento no Trânsito; Condutor e Via Travessias: o condutor, o pedestre e a via. 8.
Princípios da Mecânica a diesel; Noções Básicas de Motor de Máquinas Pesadas; Teoria de
Funcionamento; Embreagem/câmbio/diferencial; Freio: manutenção e diagnóstico de
falhas.

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO

Regime jurídico dos contratos administrativos. Legislação que trata das licitações (Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021), decretos e
regulamentos específicos. Base legal: Princípios aplicáveis a Administração Pública.
Instrução Normativa SEGES/ME º 65, de 07 de julho de 2021. Administração Pública:
Disposições Gerais (Constituição Federal, Título III, Capítulo I ao VII). 2. Agente Público:
função pública, atendimento ao cidadão. Regimento Interno da Câmara de Solidão/PE. Lei
Orgânica do Município de Solidão – PE. Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar
101 de 04 de maio de 2000.

TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Contabilidade Geral: 1. Objetivos, campo de aplicação e usuários da contabilidade.
Especialidades e mercado de trabalho do contador. 2. Estática e dinâmica patrimonial. 3.
Atos e Fatos contábeis. 4. Método das partidas dobradas (débito e crédito). 5. Lançamentos
contábeis. 6. Estrutura Conceitual da Contabilidade. 7 . Regime de caixa e regime de
competência. 8. Balancete de verificação e apuração do resultado. 9. Operações com
mercadorias. 10. Critérios de Avaliação de Estoques. 12. Livros de Escrituração: Contábeis
e Fiscais. 13. Plano de Contas. 14. Depreciação, Amortização e Exaustão. 15. Ativo, Passivo,
Patrimônio Líquido, Receitas, Despesas, Perdas e Ganhos. 16. Demonstrações Contábeis:

ESTADO DE PERNAMBUCO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SOLIDÃO

CNPJ: 24.300.212/0001-52

_____________________________________________________________________

Av. Fidelis Nobre, S/N – Centro
CEP.: 56.795-000 – SOLIDÃO - PE
https://camarasolidao.pe.gov.br / e-mail: camarasolidao2012@hotmail.com

Balanço Patrimonial. Demonstração do Resultado e Demonstração do Resultado
Abrangente. Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados. Demonstração das
Mutações do Patrimônio Líquido. Demonstração dos Fluxos de Caixa. Demonstração do
Valor Adicionado. Notas Explicativas.
Contabilidade Aplicada ao Setor Público: 1. Contabilidade Aplicada ao Setor Público:
Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Informação Contábil de Propósito
Geral pelas Entidades do Setor Público. 2. Orçamento Público: conceito, classificação,
princípios e elaboração. 3. Receita Pública: conceito, classificação, estágios, dívida ativa e
reconhecimento da receita sob enfoque patrimonial. 4. Despesa Pública: conceito,
classificação, estágios, restos a pagar, créditos adicionais e reconhecimento da despesa sob
enfoque patrimonial. 5. Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP) e lançamentos
contábeis. 6. Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público (DCASP). 7. Normas
Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBC TSP). 8. Suprimento de
Fundos. 9. Lei n° 4.320/64 e suas alterações. 10. Lei das Licitações e Contratos Públicos –
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Contabilidade de Custos: 1. Conceitos, objetivos e finalidades da Contabilidade de Custos.
2. Classificação e nomenclatura dos custos. 3. Controle e registro contábil de custos:
Apuração do Custo dos Produtos, Mercadorias ou Serviços Vendidos. Custos com mão de
obra direta e indireta. Alocação dos custos com mão de obra, matéria-prima, material
secundário e material de embalagem. Custos com Materiais Diretos e Indiretos. Métodos de
controle de estoques de materiais. Custos indiretos de fabricação e seus critérios de rateio.
Centros de Custos. 4. Métodos de custeio. 5. Sistemas de Acumulação de Custos. Custo dos
Produtos Acabados. Custos dos produtos em elaboração. Equivalente de produção. Custos
Conjuntos. 6. Custos para controle e para decisão: Custos reais (históricos), estimados e
projetados. Custo Padrão. Componentes do custo padrão (padrões físicos e padrões
financeiros). 7. Análise do Custo Volume Lucro. 8. Planejamento e controle. 9. Custos
aplicado ao Setor Público.

Solidão (PE), 12 de novembro de 2024.

Adriana de Lima
Presidente da Câmara Municipal de Solidão

COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO
Genivaldo Barros da Silva

Presidente
Antônio Marinheiro de Lima

Secretário
Raul Antônio Batista da Silva Amorim

Membro